
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.176 Quinta-feira, 09 DE ABRIL DE 2020

57194285/ 1 MAGNA GREICY BARROSO 
PIMENTEL AGENTE DE PORTARIA 07/04/2020 GABINETE DO SECRETÁRIO, com 

atuação na CPPAD

57197577/ 1 RAIMUNDO WAGNER 
CORREA SILVA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 07/04/2020 DIVISÃO DE COMPRAS E 

PATRIMÔNIO

54192786/ 1 RISELE DA SILVA ROCHA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 13/04/2020

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, com atuação na 

Assessoria

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
08.04.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 540707
PORTARIA COLETIVA N° 179 DE 06 DE ABRIL DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/127236.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 08.04.2020, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, os servidores conforme relação abaixo, pelo período de 
02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.

Nº Matrícula Nome Cargo Lotação

1 54184083/2 IVONILDES SILVA PICANCO ENFERMEIRO
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPE-

CIALIZADA AIDS

2 5146720/6 ROSANGELA SANTOS BASTOS ENFERMEIRO
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPE-

CIALIZADA AIDS

3 54182991/3
DEBORA KEILA NASCIMENTO 

DE ALMEIDA FISIOTERAPEUTA
HOSPITAL REGIONAL - ABELAR-

DO SANTOS

PORTARIA N° 182 DE 07 DE ABRIL DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/41669.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 20/01/2020, os efeitos na PORTARIA Nº 841 de 
21/09/2018, publicada no DOE nº 33.711 de 01/10/2018, que cedeu o 
servidor JOSÉ DANIEL RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº 54195754/2, 
ENFERMEIRO, lotado na DIRETORIA OPERACIONAL, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, pelo período de 02 
(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 184 DE 08 DE ABRIL DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/38681.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a ser-
vidora VIVIANNE CRISTINA CORREA RODRIGUES FREITAS, matrícula nº 
54191459/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no LABORATÓRIO 
CENTRAL, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de des-
tino.

PORTARIA N° 185 DE 08 DE ABRIL DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/38555.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servido-
ra MARCELA LOPES DE OLIVEIRA, matrícula nº 3157121/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, pelo período de 02 
(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 186 DE 08 DE ABRIL DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/449888.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 08.05.2020, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOS-
PITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora PAULA PIRES TEIXEIRA 
DE MIRANDA, matrícula nº 57196783/2, cargo MÉDICO, lotada na DIRE-
TORIA TÉCNICA, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão 
de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.03.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 540664

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 018/SESPA/2020

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 018/SESPA/2020, no 
valor total de R$ 120.000,00  (Cento e vinte mil reais).
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de manuten-
ção preventiva e corretiva com reposição de peças de freezers e câmara 
fria da Central de imunobiológicos da SESPA.
EMPRESA VENCEDORA: ALAMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ  
243.534/0001-08, foi a vencedora do certame,  pelo critério de menor 
preço, no valor de R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 018/SESPA/2020: R$ 120.000,00  
(Cento e vinte mil reais).
Belém (PA),  08 de abril de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 540629

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 720 DE 08 DE ABRIL DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/274518,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 20.04.2020, 
o período de gozo das férias do servidor WENDELL AZEVEDO DE 
MEDEIROS, Id. Funcional nº 54190404-1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no Gabinete do Secretario, concedidas através 
da PORTARIA Nº 204/28.02.2020, publicada no DOE nº 34.132/03.03.2020
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 08.04.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 540445

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMAMENTO PÚBLICO ATRAVÉS DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 02/SESPA/2020

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a necessidade de 
atendimento à população, CONVOCA Pessoa Jurídicas interessadas na 
prestação de serviços médicos especializados para a realização de diag-
nóstico de MORTE ENCEFÁLICA por exame clínico neurológico e/ou exa-
me complementar para diagnóstico de morte encefálica, por Ultrassom 
Doppler Transcraniano (UDT) e/ou Eletroencefalografi a (EEG) disposto na 
Resolução no 2.173/2017, do Conselho Federal de Medicina, em pacientes 
notifi cados pela rede hospitalar de Belém e área metropolitana à Central 
Estadual de Transplantes do Pará / Secretaria Estadual de Saúde Pública, 
por um período de 12 (doze) meses, segundo especifi cações e valores con-
tidos na tabela do Sistema de Gerenciamento da tabela de procedimentos, 
medicamentos e OPM/SIGTAP/SUS e complementação conforme Resolução 
CIB nº 116, de 22 de outubro de 2019.
DATA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILI-
TAÇÃO: 09/04 a 23/04/2020.
HORÁRIO: de 8:00h às 16:00h. (Horário de Brasília).
ENDEREÇO: Sala da Comissão Permanente de Licitação, Av. João Paulo II 
nº 602, Marco, Belém-PA, CEP 66.095.492
RETIRADA DO EDITAL: site: www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Eventuais esclarecimentos poderão ser solicitados à Comis-
são Permanente de Licitações da SESPA através do email cpl.sespa@gmail.
com e telefones (91) 4006-4362 /4006.4350.
Belém, 09 de abril de 2020
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA

Protocolo: 539840
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ
RESOLUÇÃO Nº  26 DE 06 DE ABRIL DE 2020.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
-Considerando que a Organização Mundial de Saúde – OMS classifi cou, 
em 11 de março de 2020, que o covid-19, nova doença causada pelo novo 
Coronavírus ( denominado SARS-COV-2), é uma pandemia;
-Considerando a PORTARIA Nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, do 
Ministério da Saúde, que declara Emergência em Saúde Pública de 
importância Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo 
novo Coronavírus (2019-nCov), bem como PORTARIA Nº 356, de 11 de 
março de 2020, que dispõe sobre a regulamentação e operacionalização 
do disposto na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que Estabelece 
as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do Coronavírus (COVID-19);
-Considerando que, nos termos do art. 196 da Constituição Federal de 
1988, a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante 


